O orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da administração direta. 
II. O orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e órgãos a ela 

vinculados, da administração direta. 

Art. 2º. A receita orçamentária é estimada na forma dos anexos a esta Lei em R$ 

236.900.663,25 (duzentos e trinta e seis milhões, novecentos mil, seiscentos e sessenta e três reais e 
vinte e cinco centavos). 

Art. 3º. A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, desdobrada nas 

estimativas constantes dos anexos da presente Lei, sintetizada no quadro a seguir: 

RECEITAS CORRENTES 261.316.663,25 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 

(-) DEDUÇÃO P/CONTRIBUIÇÃO DO FUNDEB ( - ) 24.416.000,00 

TOTAL GERAL 236.900.663,25 

Art. 4º. A despesa do Município é fixada na forma dos anexos a esta Lei em R$ 

236.900.663,25 duzentos e trinta e seis milhões, novecentos mil, seiscentos e sessenta e três reais e 
vinte e cinco centavos), sintetizada nos quadros a seguir: 

I. Por categoria econômica: 

DESPESAS CORRENTES 222.589.943,89 

DESPESAS DE CAPITAL 13.094.179,36 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.216.540,00 

TOTAL GERAL 236.900.663,25 

II. Por Órgãos de Governo

[...]

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º - Nos termos do Art. 43, § 1º, inc. II da Lei Federal nº 4320/64, fica o Executivo 

Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial por  excesso de arrecadação, no valor R$ 

1.342.536,00 (um milhão, trezentos e quarenta e dois mil e quinhentos e trinta e seis reais), 

conforme a seguinte discrição: 

Órgão Unid. 
orç/exec. 

Projeto atividade Categoria Elemento VALOR Executora 
FONTE DE 
RECURSO 

02.11.00 15.452.0019.1001 
4.4.90.52 Equipamentos e 

Material Permanente 
1.342.536,00 Servs Urbanos 

05 Federal

[...]

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º - Nos termos do Art. 43, § 1º, inc. III da Lei Federal nº 4320/64, fica o Executivo 
Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial por anulação no valor R$ 914.760,00 
(novecentos e quatorze mil, setecentos e sessenta reais), conforme a seguinte discrição: 

Suplementar  

Orgão/Un 
Orç/Exec. Projeto atividade Categoria Elemento VALOR 

Unidade 
Orçamentária 

FONTE 
DE 
RECURSO 

02.10.01 04.122.0007.2114 
3.3.90.46 Auxilio 
Alimentação 

200.340,00 
Fundo Mun 
Saúde

[...]

502 15.452.0019.2001 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 69.760,00 
Sec Defesa 
Social 

1 Tesouro 

TOTAL 914.760,00 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior visa fazer face as despesas das diversas 
Secretárias Municipais com a distribuição de cartão Vale Alimentação no valor de R$ 914.760,00 
(novecentos e quatorze mil, setecentos e sessenta reais), serão utilizados anulação parcial das rubricas 
previsto no art. 43, § 1º, inc. III da Lei 4320/64. 

Art. 3º - As Leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias consideram-se 
modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de qualquer modo,

[...]

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º - Nos termos do Art. 43, § 1º, inc. I da Lei Federal nº 4.320/64, fica o Executivo 

Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial por superávit financeiro, no valor de R$ 

840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais), conforme especifica: 

Órgão Und 
orç/exec. 

Projeto Atividade Categoria Elemento VALOR SECRETARIA 
FONTE DE 
RECURSO 

02.07.08 27.812.0015.2042 
3.3.50.39 Outros Serv 

Terc P Juridica 
840.000,00 Esporte 

1 Tesouro 

TOTAL 840.000,00